书书书

关于榆林市榆阳区 ２０２２ 年预算执行情况

和 ２０２３ 年预算（草案）的报告
———２０２３年２月２７日在榆林市榆阳区第十九届人民代表大会

第二次会议上
榆林市榆阳区财政局

各位代表：
受区人民政府委托，现将我区２０２２年预算执行情况和２０２３年

预算草案提请会议审议，并请区政协委员和其他列席人员提出意
见。

一、２０２２年预算执行情况
２０２２年是党和国家历史上具有里程碑意义的一年，也是榆阳

财政事业实现历史性飞跃的一年。面对疫情反复、宏观经济下行、
大规模退税减税降费政策实施等超预期因素冲击，在区委的坚强
领导下，在区人大的监督支持下，我们始终坚持以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大及十九届历次
全会和党的二十大精神，严格执行区十九届人大一次会议审查批
准的预算，迎难而上、沉着应对，统筹推进疫情防控和经济社会发
展，财政工作逆势有为，财政预算执行情况良好，为全区经济社会发
展提供了有力支撑。

—１—

（一）２０２２年预算收支执行情况
１．一般公共预算收支执行情况
２０２２年全区地方一般公共预算收入预计完成１４４３００２万元，完

成区级预算数８５００００万元的１６９． ７６％，较上年增长８２． ９３％，其中：
各项税收收入预计完成１２５３２４０万元，同比增长８６．９％；非税收入预
计完成１８９７６２万元，同比增长６０．４２％；上级补助收入预计３８７１８４万
元；债券转贷收入６００２１万元，其中：新增一般债券收入２００４９万元，
再融资一般债券收入３９９７２万元；动用预算稳定调节基金２４１９６６万
元；调入资金１５２４６万元（其中：政府性基金预算调入１４７４６万元、国
有资本经营预算调入５００万元）；使用结转结余资金２３７３０万元，收
入总计预计为２１７１１４９万元。

一般公共预算支出预计完成１１９９１９４万元，占调整预算的
９８．０６％，较上年同比增长３１． ５５％；预计上解支出３７２５５６万元；地方
政府债务还本支出３９９７３万元；补充预算稳定调节基金预计５３４２５９
万元；调出资金１４３９万元（调至政府性基金预算），结转下年支出预
计２３７２８万元，支出总计预计为２１７１１４９万元，年终收支平衡。

２．政府性基金预算收支执行情况
政府性基金预算收入预计完成４３１３８万元，完成年度预算的

１１３．５２％，超收收入５１３８万元（超收收入全部调入一般公共预算，补
充预算稳定调节基金），较上年增长１１５． ６９％；上级补助收入预计
６６１３万元；新增专项债券３４０００万元；调入资金１４３９万元（一般公共
预算调入），上年结余２０３８万元，收入总计预计为８７２２８万元。

政府性基金预算支出预计完成４２４４０万元，专项债券还本支出
—２—

２５０００万元，调出资金１４７４６万元（调至一般公共预算），结转下年支
出预计５０４２万元（按原项目用途安排支出），支出总计预计为８７２２８
万元，年终收支平衡。

３．国有资本经营预算收支执行情况
国有资本经营预算收入预计完成３４５００万元，完成年度预算的

１００％，上级补助收入８７万元，上年结余５７万元，收入总计预计为
３４６４４万元。

国有资本经营预算支出预计完成３４０４２万元，调出资金５００万
元（调至一般公共预算），结转下年支出预计１０２万元（按原项目用
途安排支出），支出总计预计为３４６４４万元，年终收支平衡。

４．社会保险基金预算收支执行情况
２０２２年社会保险基金收入预计完成６２４８１万元，社会保险基金

支出预计完成４４７９３万元，当年结余预计１７６８８万元，年末滚存结余
预计１４６１１４万元。

５．专户非税收支及政府调节金使用情况
２０２２年专户非税收入预计集中政府调节金３８００万元，预计使

用历年结余资金２２０００万元，上年结转资金１３１３９万元，全年专户非
税支出预计２３１８３万元，结转下年预计１５７５６万元，以后年度统筹使
用。

６．盘活存量资金收支情况
２０２２年预计盘活存量资金１２００万元，使用历年结余１１５００万

元，全年支出预计１０７７９万元，结余预计１９２１万元，２０２３年财政统筹
使用。

—３—

７．四户煤炭企业公益金收入安排支出情况
２０２１年使用四户煤炭企业公益金收入安排支出０．５亿元，当年

和２０２２年未产生支出，结转下年按原项目安排使用。
８．地方政府债务情况
截至２０２２年１２月末，全区地方政府债务余额为３４２５１３． ７３万

元，其中一般债务余额２０８４３９． ３２万元，专项债务余额１３４０７４． ４１万
元，２０２２年上级下达我区地方政府债务限额４２． １２亿元，其中一般
债务限额２１．３４亿元，专项债务限额２０．７８亿元，我区债务余额严格
控制在上级核定的限额范围内，债务风险总体可控。

一般债务情况：２０２２年新增一般债券２００４９万元，主要用于城
区中小学及幼儿园建设，农村公路建设。再融资一般债券３９９７２万
元，全部用于偿还到期一般债券本金。２０２２年共偿还到期一般债
券本金３９９７３万元，支付一般债券利息及服务费６６５２． ７９万元，支付
一般债券发行费６３．５２万元。

专项债务情况：２０２２年新增专项债券３４０００万元，分别是榆林
市星元医院旧院区改造项目４０００万元，榆阳区住建局老旧小区改
造项目６０００万元，榆林市凌霄塔片区地下停车场建设项目６０００万
元，榆阳区中医医院迁建项目１８０００万元。２０２２年共使用财政资金
偿还到期专项债券本金２５０００万元，支付专项债券利息及服务费
５１７４．３８万元，支付专项债券发行费３５．７３万元。

９．“三公”经费支出情况
预计全年全区“三公”经费支出１８９２万元，较上年下降５．７２％，

主要是公务用车购置费和公务接待费正常下降。其中：因公出国
—４—

（境）费未产生；公务用车购置费３０２万元，较上年下降２０． ３％；公务
用车运行维护费１３４８万元，较上年下降０． ０７％；公务接待费２４２万
元，较上年下降１３．２６％。

上述２０２２年预算执行情况数据，均为快报统计数，在与省市完
成财政结算后会有所变化，待决算编制完成后再按规定报人大常
委会审批。

（二）２０２２年落实区人大决议及财政主要工作情况
１．“四个层面”抓收支，财政实力更有强度。一是从形势分析

层面抓收入。深入研判２０２２年宏观经济形势和国家税政政策及全
区税源情况，动态分析监控财政收入变动。二是从征管质效层面
抓收入。加强财税和非税执收部门协作，夯实征管责任，开展税收
市场主体综合治理，做到应收尽收，地方财政收入首次突破百亿大
关，实现逆势增长，创历史新高。三是从拓宽渠道层面抓收入。持
续加强政府股权投资收益管理和区属国有企业考核及利润收缴，
２０２２年收回民营煤矿股权收益１１． ５３６亿元。认真吃透用足上级政
策，大力争资争项，２０２２年争取到新增债券资金５． ４亿元，争取到其
他各类上级转移支付资金２５． ８亿元，增加财政实力。四是从预算
执行层面抓支出。加强财政运行分析，发挥直达机制作用，及时下
达支出预算，按月考核通报支出进度，实行预算执行结果与预算编
制挂钩衔接。２０２２年一般公共预算支出较上年增长３１．５５％。

２．“四个落实”强保障，民生事业更有温度。一是从落实政府
“过紧日子”上强保障。压减一般性支出，严格执行会议、培训、差
旅等经费管理办法，“三公”经费只减不增。２０２２年全区公用及运

—５—

转经费一律压减１５％，压减资金全部用于民生支出。二是从落实
民生支出上强保障。将保障和改善民生作为财政工作的根本出发
点和落脚点，坚决兜牢兜实教育、医疗、就业、养老、困难群众基本生
活等民生底线，２０２２年“三保”支出４４． ９４亿元，民生支出９６． ５４亿
元，民生支出占财政总支出的比例达到８０． ５％，全力保障百姓过好
日子。三是从落实巩衔资金上强保障。筹措安排衔接资金１． ３亿
元，其中本级资金０． ２８亿元，着力支持巩固脱贫攻坚成果，衔接推
进乡村振兴战略实施。四是从落实疫情防控资金上强保障。坚持
人民至上、生命至上，把支持和保障疫情防控作为头等大事、首要任
务，多渠道统筹资金，确保不因资金问题影响疫情防控和医疗救治。

３．“四个方向”稳经济，财政影响更有广度。一是从落实减税
降费政策方向上稳经济。全面落实国家大规模增值税留抵退税政
策等财税政策，２０２２年完成留抵退税９． ４２亿元，减免税费１５６９． ８９
万元，有效减轻市场主体经营负担。二是从助企纾困解难方向上
稳经济。２０２２年安排区级奖补资金１． ２７亿元，支持民营企业发展；
落实普惠金融奖补政策，发挥融资担保、融资租赁的金融撬动作用，
２０２２年累计担保和融资租赁服务金额１６． ９５亿元，减免担保费１３９５
万元，助力降低融资成本。三是从增投资促发展方向上稳经济。
２０２２年安排发改重点项目资金２２亿元，实施了一批优化产业结构、
乡村振兴、城市品质，增进民生福祉的项目。设立政府投资引导基
金，筑巢引凤，政府投资与政策激励有效带动全社会投资。四是从
政府债券机遇方向上稳经济。抢抓政府专项债券政策机遇，全区
共争取发行专项债券项目５个，新增专项债券资金３． ４亿元，持续

—６—

扩大有效投资促进经济发展。
４．“四个加力”提成色，财政改革更有深度。一是加力深化投

融资体制改革提成色。以管资本为抓手，打造投融资良性循环系
统，２０２２年累计得到银行授信４０多亿元，发行定向融资工具项目债
券１０亿元，与省内外知名企业合作投资入股汇创上市后备企业股
权投资基金、组建马合飞机制造等企业，为我区产业转型升级提供
动力。二是加力深化区属国有企业改革提成色。成立区国资委，
出台深化国资国企改革方案，制定区属国有企业高质量发展实施
意见，完善监管制度，推进区属国有企业分类改革，不断提升国企监
管水平。三是加力深化绩效管理改革提成色。建立事前绩效评估
管理机制，提升绩效目标管理质量，扩大预算评审管理范围，对所有
财政专项资金进行预算评审，全年审减金额２． ９３亿元，提升财政资
金使用效益。四是加力预算管理一体化改革提成色。完善项目设
置规则、改进项目管理方式、推进项目评审评价，与中期财政规划相
衔接，做实做准项目库，对预算项目全周期实施管理。

５．“四个紧盯”促提升，财政管理更加精细。一是紧盯制度建
设促提升。围绕财政管理的薄弱环节不断完善制度体系，出台深
化国资国企改革推动区域经济高质量发展、区国有企业“三重一
大”决策、区国有企业采购管理等管理办法。二是紧盯监督管理促
提升。开展常态化财政监督检查，落实预决算公开、涉农涉粮资金
等专项检查等，确保资金拨付到哪里，监督检查就跟进到哪里。三
是紧盯防范化解风险促提升。坚决守住安全底线，严密做好债务
化解管控工作，将到期政府债券本息足额纳入预算，稳妥化解存量

—７—

债务，坚决遏制隐性债务。四是紧盯财会队伍建设促提升。面向
全区行政事业单位财会人员和社会企业财务人员提供内容丰富、
实用性强的线上和线下培训，培养造就具有较高素质的财会队伍，
为高质量发展提供有力支撑。

各位代表，过去一年财政工作成绩的取得，是区委坚强领导的
结果，是区人大、区政协及代表委员监督指导以及全区财税部门共
同努力的结果。与此同时，我们也清醒地认识到财政工作仍面临
一些困难与挑战：财源基础不够扎实，产业结构单一，财政收入稳增
长压力较大。“三保”等刚性支出增长较快，支出压力增大，财政收
支矛盾十分突出。对此，我们将在今后工作中采取有效措施，努力
加以解决，也恳请各位代表、委员一如既往地给予关心和支持。

二、２０２３年财政预算草案
（一）财政收支形势
２０２３年，受各方面减收增支因素影响，财政收支矛盾仍然非常

突出，收支形势依然严峻。收入方面，能源保供任务增加、保供价格
受限，省以下财政体制改革，将会在短期内形成较大政策性减收，煤
炭恢复进口，煤价呈下跃趋势，加之上年收入基数较高，财政收入难
以继续保持高速增长。支出方面，各领域对财政资金的需求仍呈
快速增长态势，更好统筹疫情防控和经济社会发展，落实国家、省和
市制定的工资、教育、社保、医疗卫生等民生政策，防范化解各类风
险，对财政保障能力提出了新的更高要求，都需要增加财政支出。

（二）财政工作指导思想
２０２３年财政工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社
—８—

会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，紧跟区委决策
部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，
实施积极的财政政策，全力抓好收入组织，加强财政资源统筹，大力
优化支出结构，提升财政管理水平，防范化解重大风险挑战，坚持
“过紧日子”，兜牢基层“三保”底线，提高财政资源配置效率，更好
统筹疫情防控和经济社会发展，更好服务和保障全区高质量发展，
为推动榆阳新发展提供坚实财政政策支持和综合财力保障。

（三）２０２３年财政预算安排意见
１．人员经费安排意见
全额预算单位的人员经费，按标准足额预算工资和津贴补贴

支出；实行差额预算管理的单位，按财政预算比例预算人员经费；对
行政事业单位调资、新增人员经费等作预留安排。

２．公用经费安排意见
２０２３年公用经费按以下定额标准具体安排：
（１）日常办公支出财政预算标准为：五套班子公用经费按实有

在职财政供养人员计算，年人均２２０００元；检察院（未上划区级保障
人员）、法院（未上划区级保障人员）、司法局按年人均２８５００元保障
标准预算公用经费，分为办案（业务）经费和日常运行公用经费两
部分，其中办案（业务）经费占４０％；预算单列的主管局、园区按年
人均１２０００元预算；下属全额事业单位按年人均５０００元计算（教育
系统各学校不适用此条规定）。

教育系统学校：城区、农村各学校按上级有关文件核定的生均
公用经费标准计算，原则上使用省、市补助资金，不足部分由区财政

—９—

预算。
乡镇公用经费按年人均２００００元预算，城区街道办事处公用经

费按年人均１２０００元预算，社区工作经费每个１０万元。
（２）在车辆经费的预算编制上，对已经实行车改的单位，不再

预算车辆经费，对车改后经审批保留的车辆，按原财政预算保留车
辆编制数安排车辆经费，按每辆车每年４００００元（含保险费）预算。

（３）按照中省市关于政府“过紧日子”要求，公用经费在定额标
准测算基础上统一压减１５％。

３．专项工作经费及项目支出经费的安排意见
（１）专项工作经费：本年年初预算比照上年水平，合理保障维

持部门正常运转和履职的必需支出，结合一般性支出压减１５％的
要求，按照全口径预算和一次性到位的原则进行编制，采取年初一
次性预算到位，年中不做调整。

（２）项目经费：项目支出预算按照“开源节流、量入为出，统筹
兼顾、突出重点，绩效优先、收支平衡”的原则，区分轻重缓急对项目
支出进行排序，从严从紧从实编制。优先保障区委区政府确定的
重大政策、重要改革和重点项目实施，全力保障民生、教育、科技等
重点领域支出和债务还本发行付息等刚性支出。

４．预备费。根据年初预算财力情况和预算法的要求，适度安
排总预备费。

（四）２０２３年预算收支安排情况
１．一般公共预算
一般公共预算收入９０亿元，较上年增长５． ８８％。上级补助收

—０１—

入３４亿元（其中一般性转移支付收入预计５亿元、争取体制改革收
入分成１２亿元、专项转移支付收入１７亿元），动用预算稳定调节基
金４２亿元（上年结转支出增设稳定调节基金按原项目安排支出３４
亿元，上年平衡资金３亿元，上年超收收入转入预算稳定调节基金
３亿元，上级疫情防控等一次性财力补助２亿元），新增一般债券收
入１．５亿元，上年结转资金２． ３７亿元，收入总量为１６９． ８７亿元。一
般公共预算支出１５７． ２７亿元，较上年同比增长２５． ４４％；上解支出
１２．６亿元，支出总量为１６９．８７亿元，年终收支平衡。

２０２３年，全区“三公”经费预算２３１０万元，较上年预算下降
０．１３％，其中：因公出国（境）费２０万元，与上年预算一致；公务用车
购置费５４９万元，较上年预算下降０． １８％；公务用车运行维护费
１４２８万元，较上年预算下降０． ０７％；公务接待费３１３万元，较上年预
算下降０．３２％。

２．基金预算
基金预算收入３亿元，上级补助０． ２亿元，上年结转资金０． ５

亿元，收入总量３．７亿元。基金预算支出３．７亿元，年终收支平衡。
３．国有资本经营预算
国有资本经营预算收入３．７亿元，上年结转资金０． ０１亿元，收

入总量３． ７１亿元，国有资本经营预算支出３． ７１亿元，年终收支平
衡。

４．社会保险基金预算
２０２３年社会保险基金收入预算６． ０６亿元，社会保险基金支出

预算４．８２亿元，年末滚存结余１５．８５亿元。
—１１—

５．专户非税收支情况
专户非税收入０． ３２亿元，收入总量０． ３２亿元，专户非税支出

预算０．３２亿元，年终收支平衡。
６．盘活存量资金收支情况
本年安排盘活各单位存量资金０． ２８亿元，资金总量０． ２８亿

元，全部统筹使用，主要用于原项目支出和同类民生项目的支出。
７．四户煤炭企业公益金收支情况
本年四户煤炭企业公益金没有收入，２０２１年四户煤炭企业公

益金收入安排支出０． ５亿元，当年和２０２２年未产生支出，本年全部
按原项目安排使用。

（五）２０２３年政府性债务情况
２０２３年再融资一般债券收入预计２亿元，全部用于偿还到期

一般债券本金。新增一般债券收入预计１．５亿元，计划用于城区中
小学及幼儿园建设和道路建设项目。

２０２３年区级年初预算安排偿债资金４．１亿元，其中用于偿还到
期专项债券本金１． ３亿元，支付利息及服务费１． ３亿元，偿还临时
出现的阶段性短期欠款１．５亿元。

（六）财政重点工作
１．财政政策加力提效，激活区域发展动能。贯彻区委关于谱

写榆阳高质量发展新篇章的实施意见，把支持经济高质量发展作
为财政工作重中之重，顶格落实减税降费政策，不断扩大政府性融
资担保、融资租赁业务，用好用活政府投资引导基金，统筹用好重点
项目建设资金、专项债券资金，鼓励和吸引更多社会资本和金融资

—２１—

本参与，支持实施一批稳投资、惠民生、补短板、增后劲的“十四五”
重大工程项目，不断蓄积高质量发展新动能。

２．强化收入组织管理，增强财政保障能力。密切关注省以下
财税体制改革动向，做到提前谋划、主动应对，尽力减轻财税体制改
革对我区财政收入的影响。强化收入征管，加强与征收部门的联
动，逐级分解财政收入任务，进一步压紧压实责任，持续加强政府股
权投资收益管理和区属国有企业考核及利润收缴，确保完成收入
目标任务。认真吃透用足上级政策，紧跟国家、省市政策导向、资金
投向，理清思路、掌握方法，提高争资争项的针对性和精准度，多渠
道壮大财政保障实力。

３．优化财政支出结构，增进群众生活福祉。把“过紧日子”作
为预算编制长期坚持的基本原则，加强一般性支出和“三公”经费
预算管理，一般性支出预算压减１５％，把有限的财政资金用在刀刃
上，确保民生支出稳定增长。围绕人民所需所忧所盼，继续加大教
育、医疗、养老、就业、乡村振兴、人居环境、伙场经济等方面的投入，
加强低收入群体和困难群众的保障托底，坚决兜住基本民生底线，
确保民生政策及时落实到位。聚焦城乡发展内涵，支持深入打好
水气土污染防治攻坚战，持续优化群众生活居住环境。

４．深入推进改革创新，提升财政管理效能。深化国资国企改
革，推动国有企业市场化运作，优化功能布局，完善企业制度，强化
监督管理。深化预算绩效管理改革，加强绩效运行常态化监控，完
善涵盖自评价、再评价、重点评价的绩效评价体系，不断夯实绩效结
果应用。深化陕西“财政云”建设使用改革，完善预算管理一体化

—３１—

全程监管，进一步规范各预算单位管理要素、业务流程和控制规则，
实现资金来源可溯、去向可追、全程留痕。

５．筑牢安全发展底线，稳固财政运行根基。坚决守住安全底
线，严密做好债务化解管控工作，将到期政府债券本息足额纳入预
算，稳妥化解存量债务，坚决遏制隐性债务。提升监督检查实效，立
足财政监管职能，加大财政监督检查力度，灵活监督方式，延伸检查
范围，对违规违纪问题严肃追责。主动接受外部监督，依法依规接
受人大及其常委会监督，自觉接受人民政协民主监督，配合做好预
算执行审计，规范做好财政财务信息公开，广泛接受社会各界监督。

各位代表，２０２３年财政改革发展任务艰巨、责任重大。我们将
更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，按照区委
的决策部署，认真贯彻执行区十九届人大二次会议决议及批准的
预算，迎难而上，埋头苦干、勇毅前行，确保圆满完成各项工作任务，
奋力谱写榆阳高质量发展新篇章。

—４１—

预算报告附件

目 　 录

一、一般公共预算报表
附表一榆林市榆阳区２０２２年一般公共预算收入执行情况表
附表二榆林市榆阳区２０２２年一般公共预算支出执行情况表
附表三榆林市榆阳区２０２２年一般公共预算上级补助情况表
附表四榆林市榆阳区２０２２年地方政府一般债务限额和余额情况

表
附表五榆林市榆阳区２０２２年新增债券安排方案表
说明１关于２０２２年一般公共预算执行情况的说明
附表六榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算收入预算表
附表七榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算支出预算总表
附表八榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算税收返还及转移支付

预算表
附表九榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算专项转移支付收入表
附表十榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算支出功能分类预算表
附表十一榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算支出经济分类预算

表
附表十二榆林市榆阳区２０２３年一般公共预算本级支出预算表
附表十三榆林市榆阳区２０２３年本级一般公共预算基本支出表
附表十四榆林市榆阳区２０２３年新增一般债券安排方案表
附表十五榆林市榆阳区２０２３年公共预算拨款安排的“三公经费”

预算表
—５１—

说明２关于２０２３年一般公共预算安排情况的说明
二、政府性基金预算报表
附表十六榆林市榆阳区２０２２年政府性基金收入执行情况表
附表十七榆林市榆阳区２０２２年政府性基金支出执行情况表
附表十八榆林市榆阳区２０２２年政府性基金上级补助情况表
附表十九榆林市榆阳区２０２２年地方政府专项债务限额和余额情

况表
附表二十榆林市榆阳区２０２２年地方政府债务余额情况表
说明３关于２０２２年政府性基金预算执行情况的说明
附表二十一榆林市榆阳区２０２３年政府性基金收入预算表
附表二十二榆林市榆阳区２０２３年政府性基金支出预算表
附表二十三榆林市榆阳区２０２３年政府性基金本级支出预算表
附表二十四榆林市榆阳区２０２３年政府性基金转移支付表
附表二十五榆林市榆阳区２０２３年新增专项债券安排方案表
说明４关于２０２３年政府性基金预算安排情况的说明
三、国有资本经营预算报表
附表二十六榆林市榆阳区２０２２年国有资本经营收入执行情况表
附表二十七榆林市榆阳区２０２２年国有资本经营支出执行情况表
说明５关于２０２２年国有资本经营预算执行情况的说明
附表二十八榆林市榆阳区２０２３年国有资本经营收入预算表
附表二十九榆林市榆阳区２０２３年国有资本经营支出预算表
附表三十榆林市榆阳区２０２３年国有资本经营预算转移支付表
附表三十一榆林市榆阳区２０２３年国有资本经营本级支出预算表
说明６关于２０２３年国有资本经营预算安排情况的说明
四、社会保险基金预算报表

—６１—

附表三十二榆林市榆阳区２０２２年社会保险基金收入执行表
附表三十三榆林市榆阳区２０２２年社会保险基金支出执行表
说明７关于２０２２年社会保险基金预算执行情况的说明
附表三十四榆林市榆阳区２０２３年社会保险基金收入预算表
附表三十五榆林市榆阳区２０２３年社会保险基金支出预算表
附表三十六榆林市榆阳区２０２３年社会保险基金本级支出预算表
说明８关于２０２３年社会保险基金预算安排情况的说明
预算报告名词解释

—７１—

—８１—

—９１—

—０２—

—１２—

—２２—

说明１

关于 ２０２２ 年一般公共预算执行情况的说明

一般公共预算，是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障
和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常
运转等方面的收支预算。

２０２２年，一般公共预算执行情况主要是：
一、收入预算执行情况
区十九届人大第一次会议审议批准的全区２０２２年一般公共预

算收入年初目标为８５亿元。２０２２年，全区地方一般公共预算收入
１４４．３０亿元，完成年初预算的１６９．７６％，较上年增长８２．９３％，主要是
经济发展质量和效益提升、煤炭等大宗商品量价齐涨，带动主体税
种增收较多。有关具体收入项目说明如下：

１．增值税。增值税收入３６．７２亿元，完成预算的１５３．０１％，增长
６７．８０％。主要是煤炭销量增长，煤价高位运行，收入实现大幅增
长。

２．企业所得税。企业所得税收入１４． ５６亿元，完成预算的
１８１．９７％，增长１１９．９４％。主要是煤炭量价齐涨，企业利润增加。

３．个人所得税。个人所得税收入１． ４９亿元，完成预算的
１４９．０６％，同比增长９６．０５％。主要是企业效益提升带动个人收入增
加。

４．资源税。资源税收入５５．４８亿元，完成预算的１９９．５８％，增长
１１２．４９％。主要是随价计征的资源税随着煤价增长而大幅增加。

５．城市维护建设税。城市维护建设税收入７． ７２亿元，完成预
算的４８２． ６１％，增长４１０． ２６％，增长原因是城建税市以下入库级次

—３２—

调整，由原来的市区８２调整为２８，收入陡增。
６．房产税。房产税收入０． ９９亿元，完成预算的９９． ３６％，增长

９％。主要是市场主体房产等固定资产保持稳定，税源趋稳。
７．印花税：完成２． １４亿元，完成预算的１０１． ９０％，增长４． ３８％。

主要是２０２２年全区总产值持续增长。
８．城镇土地使用税。城镇土地使用税收入０． ７６亿元，完成预

算的７６．０８％，降低２． ４１％。主要是疫情期间六税两费减免政策影
响造成增长空间大幅压缩。

９．土地增值税。土地增值税收入１． ７３亿元，完成预算的
８６．５１％，降低８．５６％。主要是全区房地产市场主要在建设期，土增
清算项目减少，应税额降低。

１０．车船使用税：车船使用税收入１． ４９亿元，完成预算的
１２４．３６％，与２０２１年基本持平。原因是全区各类机动车保有量已达
饱和状态，收入保持稳定。

１１．耕地占用税。耕地占用税收入０． ０２亿元，完成预算的
０．９２％，减少９７．１０％。原因在于该税本身属于一次性征收，年度差
异比较大，遇到塌陷区集中缴纳税额就比较巨大，否则税额较小。

１２．契税。契税收入２． ０８亿元，完成预算的８３． １８％，下降
１３．４７％。主要是房屋交易量减少。

１３． ．环保税：环保税收入０． １３亿元，完成预算的６３． ２５％，下降
２３．１９％。主要是费改税后，各纳税单位安装专业计量设备进行纳
税申报以及环保管控刚性、污染物排放下降。

１４．专项收入。专项收入完成９．０９亿元，完成预算的１６５．１９％，
增长５３．３７％。主要是作为附加税的教育费附加和地方教育费附加
随着增值税的增加而增加。

—４２—

１５．行政事业性收费收入。行政事业性收费收入完成１． ９８亿
元，完成预算的９８．９７％，下降４．６４％。减少的主要原因是耕地开垦
费减少。

１６．罚没收入。罚没收入完成０．８４亿元，完成预算的１１９．９０％，
增长１８．２４％。主要是区能源局、国土榆阳分局罚没收入增加。

１７．国有资源有偿使用收入。国有资源有偿使用收入６． ９６亿
元，完成预算的３８６． ４６％，增长１２２． ９７％。主要是国土榆阳分局收
取的探矿权、采矿权出让收益，属一次性收入。

二、支出预算执行情况
２０２２年，一般公共预算支出１１９． ９２亿元，增长３１． ５５％ 。有关

支出项目说明如下：
１．一般公共服务支出。２０２２年，一般公共服务支出１５． ８４亿

元，增长１２．１９％，主要是区国有资产运营公司资本公积金、帮扶资
金、榆阳区档案馆、展览馆新建项目、榆阳区流水沟公租房安置房小
区建设项目等支出增加。

２．教育支出。２０２２年，教育支出完成３１．４７亿元，增长２５．１７％，
主要是工资福利支出、市区共建项目（迁建榆林市职业教育中心、
新建榆林市第二十四小学项目）、新增一般债券资金（榆林市第十
一幼儿园等项目）、城区学校建设项目（职中迁建、新建三十小）等
项目资金增加。

３．社会保障和就业支出。２０２２年，社会保障和就业支出８． １４
亿元，增长３２． １３％。主要是就业金、日间照料中心、社区建设资金
和各类社保民生支出增加。

４．文化旅游体育与传媒支出。２０２２年，文化旅游体育与传媒
支出２．２９亿元，增长４９．４２％。主要是榆林国家长城文化公园设计

—５２—

大师邀请赛、陕西省第十七届运动会榆阳赛区比赛场馆设备采购
项目、夫子庙六馆运行及维护经费、榆阳区文化和旅游产业发展奖
扶资金等投入增加。

５．卫生健康支出。２０２２年，卫生健康支出１２． ９２亿元，增加
８７．５２％。主要是疫情防控资金大幅投入、中医院二期迁建项目、星
元医院高质量发展运营补助资金等投入增加。

６．农林水事务支出。２０２２年，农林水支出１７． ８亿元，增长
１１．７６％。主要是加大了“４ ＋２ ＋Ｘ”产业投入及财政衔接资金、水利
设施、拦沙工程、林业生态建设等投入增加。

７．交通运输支出。２０２２年，交通运输支出２． ４６亿元，下降
７．５８％。主要是道路基础设施建设项目减少。

８．自然资源海洋气象支出。２０２２年，自然资源海洋气象支出
１．２２亿元，增长５６． ６９％，主要原因是土地储备、土地整治、调查经
费、粮食安全储备补贴资金等增加。

９．城乡社区支出。２０２２年，城乡社区支出１９． ４３亿元，增长
１７１％。增长原因主要是榆阳区文化南路改造项目、榆阳区凌霄塔
片区改造项目补偿资金增加。

１０．债务付息支出。２０２２年债务付息支出０． ６７亿元，增长
１３．６９％。

三、一般债务情况２０２２年新增一般债券２亿元，再融资一般债
券４亿元，偿还到期一般债券４亿元，偿还一般债券利息０．６７亿元，
截止２０２２年底全区政府性一般债务余额２０． ８４亿元。债务风险总
体可控。

—６２—

—７２—

—８２—

—９２—

—０３—

—１３—

—２３—

—３３—

—４３—

—５３—

—６３—

—７３—

—８３—

—９３—

—０４—

—１４—

—２４—

—３４—

—４４—

—５４—

—６４—

—７４—

—８４—

—９４—

—０５—

—１５—

—２５—

—３５—

—４５—

—５５—

—６５—

—７５—

—８５—

—９５—

—０６—

—１６—

说明２

关于 ２０２３ 年一般公共预算安排情况的说明

一、收入预算安排情况
２０２２年地方一般公共预算收入完成１４４． ３亿元，２０２３年收入预

计９０亿元。
有关收入项目具体说明如下：
１、增值税：２０２３年预计完成２７亿元，同比减少９． ７亿元，降低

２６．５％。依据是国家发改委要求煤炭生产企业对资源量的８０％进
行保供，５５００大卡煤对标保供价格为５２０元／吨，且取消了进口煤补
贴上浮１．２５倍的调价空间，增值税税额减少。

２、企业所得税：２０２３年预计完成１２亿元，同比减少２． ５６亿元，
降低１７．６０％。依据是煤炭价格下降，净利润率减少。

３、个人所得税：２０２３年预计完成１．２亿元，同比减少０．２９亿元，
降低１９．５０％。依据是个人收入受企业效益影响会下降。

４、资源税：２０２３年预计完成１９亿元，同比减少３６．４９亿元，降低
６５．８０％。依据是省以下财政体制改革，资源税区级入库比例可能
会降低。

５、城市维护建设税：２０２３年预计完成６． ５亿元，同比减少１． ２２
亿元，降低１５．８０％，附加税随增值税的减少而减少。

６、房产税：２０２３年预计完成０． ９亿元，与２０２２年基本持平。受
减税降费影响，增长幅度有限。

７、印花税：２０２３年预计完成１．２亿元，同比减少０．９４亿元，降低
４３．９０％。依据是预计２０２３年保供限价影响。

８、城镇土地使用税：２０２３年预计完成０． ８亿元，与２０２２年基本
—２６—

持平。依据受减税降费影响，增长幅度有限。
９、土地增值税：２０２３年预计完成１亿元，同比减少０． ７３亿元，

降低４２．２％。依据是预计房地产交易趋稳。
１０、车船使用税：２０２３年预计完成１． ５亿元，与２０２２年基本持

平。依据是全区各类机动车保有量已达饱和状态，该税随交强险
征收，收入稳定有保障。

１１、耕地占用税：２０２３年预计完成１． ５亿元，同比增收１． ４８亿
元，增幅６１７６％。该税为一次性征收，征收对象为煤矿塌陷区，新增
税源具有不确定性。

１２、契税：２０２３年预计完成１． ２亿元，同比减少０． ８８亿元，降低
４２．３０％。契税为财产行为税，受房地产市场交易量影响。

１３、环保税：２０２３年预计完成０．２亿元，与２０２２年基本持平。依
据是环保管控刚性支出。

１４、非税收入：２０２３年预计完成１６亿元，比２０２２年下降１５． ７％。
依据是考虑税务部门的征管压力及未来经济形势，保持适度压力。

二、支出预算安排情况
２０２３年，全区财政支出１６９． ８７元，其中：区级财政支出１５７． ２７

亿元，增长３１％；上解支出１２．６亿元。
按照预算法和中省有关规定，２０２２年编报６张报表反映区级

可安排支出预算安排情况。具体是：（一）２０２２年一般公共预算收
入预算表，反映２０２２年收入预算总貌；（二）２０２２年一般公共预算支
出预算总表，反映２０２２年支出预算总貌；（三）２０２２年一般公共预算
支出预算表，将支出按支出功能科目编列到项级，反映各项支出的
具体内容和方向；（四）２０２２年一般公共预算支出经济分类表，将支
出预算按支出经济分类科目编列，反映各项支出的经济性质和具

—３６—

体用途；（五）２０２２年一般公共预算基本支出表，反映一般公共预算
基本支出情况；（六）２０２２年一般公共预算上级补助预算表，反映市
对区税收返还、一般性转移支付和专项转移支付预算总体安排情
况。

三、支出预算经济分类科目说明
２０２３年支出预算共计１５７． ２７亿元，按政府预算支出经济分类

科目划分，相关情况是：
１．机关工资福利支出５． ５９亿元，主要包括机关和参公事业单

位在职职工的工资奖金津补贴、社会保障缴费及住房公积金补助
等。

２．机关商品和服务支出１３．８２亿元，主要包括机关和参公事业
单位办公经费、会议费、培训费、专用材料购置费、委托业务费、“三
公经费”、维修费等。

３．机关资本性支出３０． １９亿元，主要包括机关基础设施建设、
设备购置、大型修缮等。

４．对事业单位经常性补助５５．３７亿元，主要包括区属事业单位
在职职工的工资奖金、社会保障缴费及住房公积金补助以及办公
费、会议费、培训费、购置费、维修费等。

５．对事业单位资本性补助２９． ０９亿元，主要包括教育、农林水
牧等行业所属单位资本性支出补助。

６．对企业补助支出１． ７７亿元，主要是农业部门对企业种粮补
贴和农机具购置补贴等。

７．对企业资本性支出１．８３亿元。
８．对个人和家庭的补助５． １２亿元，主要包括对社会相关群体

的社保福利和救助支出、各类学生助学金、个人生产补贴、优抚安置
—４６—

补助等。
９．对社会保险基金补助１．２亿元，主要是中省对企业及机关事

业单位养老保险基金的补助。
１０．债务利息及费用支出０．７５亿元，主要是地方政府债务付息

及发行费用支出。
１１．预备费１． ６亿元，是按照《预算法》要求，在一般公共预算

中，按照支出额的１％至３％设置预备费１． ３亿元，用于当年预算执
行中的自然灾害等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开
支。

１２．其他支出１０． ９４亿元，主要是部分专项资金年初尚未明确
到具体使用单位，暂列此料目。执行中根据具体用途再分解列示
到相关科目。

—５６—

—６６—

—７６—

—８６—

—９６—

—０７—

—１７—

说明３

关于 ２０２２ 年政府性基金预算执行情况的说明

政府性基金预算，是依照法律、行政法规的规定在一定期限内
向特定对象征收、收取或者以其他方式取得的收入，专项用于特定
公共事业发展的收支预算。政府性基金预算应当根据基金项目收
入情况和实际支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。

２０２２年，政府性基金预算执行情况主要是：
一、收入预算执行情况
２０２２年，政府性基金预算收入预计完成４．３１亿元，较上年增长

１１５．７％。主要是国有土地使用权出让收入；上年结转０． ２亿元，上
级补助收入０． ６６亿元，调入资金０． １５亿元，债务转贷收入３． ４亿
元，主要用于老旧小区改造项目、凌霄塔片区地下停车场建设项目、
星元医院旧院改造项目和中医医院迁建项目资金，收入总计８． ７２
亿元。

二、支出预算执行情况
２０２２年，政府性基金预算支出预计完成４．２４亿元，结转下年支

出０．５亿元，调出资金１．４８亿元，专项债券还本支出２． ５亿元，支出
总计８．７２亿元。政府性基金预算支出具体情况是：

１．社会保障和就业。社会保障和就业支出０． ０３亿元，较上年
增长２１９％，主要是大中型水库移民后期扶持基金支出增加。

２．城乡社区事务支出。城乡社区事务支出０． ０７亿元，较上年
下降２８％，主要是国有土地使用权出让收入安排的支出减少。

３．债务付息支出。债务付息支出０． ５２亿元。较上年增加
５．５％。主要是当年专项债券逐年偿还增加，相应年度付息支出增

—２７—

加。
４．债务发行费支出。债务发行费支出０． ００３７亿元。较上年增

长６０．９％ ．
５．其他支出。其他支出３．６２亿元，较上年增加８４． １％，主要是

其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出和社会福利彩票
公益金支出增加。

６．债务还本支出。债务还本支出２． ５亿元，偿还到期专项债
券。

三、专项债务情况
２０２２年新增专项债券３． ４亿元，偿还专项债券本金２． ５亿元，

偿还专项债券利息及服务费０． ５２亿元，截止２０２２年底全区政府性
专项债务余额１３．４１亿元。债务风险总体可控。

—３７—

—４７—

—５７—

—６７—

—７７—

—８７—

—９７—

说明４

关于 ２０２３ 年政府性基金预算安排情况的说明

一、收入预算安排情况
２０２３年，政府性基金收入预算安排３亿元，较上年减少２９．２％。

主要是国有土地使用权出让预期减少。预计上级补助收入０． ２亿
元，上年结转０．５亿元，收入总计３．７亿元。

二、支出预算安排情况
２０２３年，基金预算支出总计３． ７亿元，较上年减少５７． ５％。主

要原因是新增专项债预计支出减少。政府性基金预算支出具体情
况是：

１．社会保障和就业支出０． ０３亿元；２．城乡社区事务支出１． ５９
亿元；３．债务付息支出０．５亿元；

４．债务发行费支出０．０５亿元
５．其他支出０．２３亿元；
６．债务还本支出１．３亿元；

—０８—

—１８—

—２８—

说明５

关于 ２０２２ 年国有资本经营预算执行情况的说明

一、２０２２年，国有资本经营收入预计完成３． ４５亿元，上年结余
０．００５７亿元，上级补助收入０． ００８６亿元，收入总计３． ４６亿元。主要
是国有企业投资收益。

二、２０２２年，国有资本经营支出预计３． ４亿元，调出资金０． ０５
亿元，结转下年０．０１亿元，支出总计３．４６亿元。主要用于国有企业
资本金注入。

—３８—

—４８—

—５８—

—６８—

—７８—

说明６

关于 ２０２３ 年国有资本经营预算安排情况的说明

一、２０２３年，国有资本经营收入预算预计３． ７１亿元，较上年增
长７．１％，主要是国有企业投资收益增加。

二、２０２３年，国有资本经营支出预算预计３． ７１亿元。较上年增
长７．１％，主要用于国有企业资本金注入。

—８８—

—９８—

—０９—

说明７

２０２２ 年社会保险基金预算安排情况的说明

２０２２年社会保险基金收入预计完成６． ２４亿元，社会保险基金
支出预计完成４．４８亿元，当年结余预计１．７６亿元，年末滚存结余预
计１４．６１亿元。一、城乡居民基本养老保险。２０２２年预计参保缴费
人数１３．１４万人，养老金领取人员５． ９７万人。基金预计收入２． １６
亿元，预计支出１． ４２亿元。二、机关事业单位基本养老保险。２０２２
年机关事业单位基本养老保险预计参保人数２． ２５万人，养老保险
领取人员０． ４３万人。基金预算收入４． ０８亿元，预计支出３． ０６亿
元。

—１９—

—２９—

—３９—

—４９—

说明８

２０２３ 年社会保险基金预算安排情况的说明

２０２３年社会保险基金收入预算６． ０６亿元，社会保险基金支出
预算４．８２亿元，年末滚存结余１５．８５亿元。

一、城乡居民基本养老保险。２０２３年预计参保缴费人数１３． ４５
万人，养老金领取人员６．３１万人。基金预算收入２．４４亿元，基金支
出１．５３亿元。

二、机关事业单位基本养老保险。２０２３年，机关事业单位基本
养老保险预计参保人数２． ３万人，养老保险领取人员０． ４５万人。
基金预算收入３．６２亿元，基金支出３．２９亿元。

—５９—

榆林市榆阳区第十九届人民代表大会第二次会议秘书处 ２０２３年２月印

共印９５０份